
39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 26 de Julho de 2018.
FONTE DE RECURSOS:Receita 
Própria da Cesan.
REF,: Processo 2018.014574.

Vitória, 25/07/2018
Amadeu Zonzini Wetler

Diretor Presidente da CESAN.
Protocolo 414582

Secretaria de Estado da 
Ciência,  Tecnologia,  Inovação 

e Educação Profissional   -  
SECTI -

Resumo Edital N.º 101, de 25 
de julho de 2018.

Processo de seleção e matrícula 
para ingresso de alunos em 
cursos presenciais de qualificação 
profissional ofertados pela 
Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional - SECTI, no Município 
de Cariacica.
As inscrições estarão abertas no 
período abaixo e deverão ser feitas 
pelo site  www.secti.es.gov.br, em 
aba específica, de onde também se 
extrai o edital completo.
Período inscrição: 26/07 a 
31/07/2018.
Vitória/ES, 25 de julho de 2018.
CAMILA DALLA BRANDÃO
Secretária de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional - SECTI

Protocolo 414479

Resumo Edital N.º 102, de 25 
de julho de 2018.

Processo de seleção e matrícula 
para ingresso de alunos em 
cursos presenciais de qualificação 
profissional ofertados pela 
Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional - SECTI, no Município 
de VILA VELHA.
As inscrições estarão abertas no 
período abaixo e deverão ser feitas 
pelo site  www.secti.es.gov.br, em 
aba específica, de onde também se 
extrai o edital completo.
Período inscrição: 26/07 a 
31/07/2018.
Vitória/ES, 25 de julho de 2018.
CAMILA DALLA BRANDÃO
Secretária de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional - SECTI

Protocolo 414480

PORTARIA Nº 030-S, DE 12  DE 
JULHO DE 2018.

A SECRETARIA DE ESTADO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO, E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso da 
atribuição que lhe confere a alínea 
“o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 
de dezembro de 1975 e o art. 98, 
inciso IV, da Constituição Estadual.
RESOLVE:
Art 1º - Alterar a Portaria nº 024-S 
de 14 de maio de 2018, publicada 
em 28 de maio de 2018:
I- Excluir como membro da 
Comissão Permanente de Licitação 
a servidora Lorraine Lameri Cruz 
e Silva e Incluir o servidor Fábio 
Pereira Pessanha;
II- Excluir como membro 
suplente da Comissão Permanente 
de Pregão Eletrônico o servidor 

Fábio Pereira Pessanha e Incluir a 
servidora Adriane Rosa Rodrigues.
Art. 2º - Ficam mantidos os demais 
termos da Portaria nº 024-S de 14 
de maio de 2018.
Art 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 12 de julho de 2018.
CAMILA DALLA BRANDÃO

Secretária de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 

Profissional
Protocolo 414443

PORTARIA Nº 031-S, DE 23 DE 
JULHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 
98, Inciso VI, da Constituição 
Estadual,
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
comporem Comissão para Análise 
de Convênios
Presidente
Priscilla Augusta dos Santos 
Almeida
Membros
Fábio Pereira Pessanha
Patrícia Barcellos da Silva Nienke
Suplente
Renato Ramalhete Delboni
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

CAMILA DALLA BRANDÃO
Secretária de Estado de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional

Protocolo 414445

Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do 

Espírito Santo   -  FAPES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 

066, DE 25 DE JULHO DE 2018.
A DIRETORA 
A D M I N I S T R A T I V O -
FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e na 
delegação de competência que 
lhe foi outorgada, através da 
Instrução de Serviço nº 016, de 
07.01.2015, publicada no DIO-ES 
de 08.01.2015.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares 
aos servidores abaixo:
Nome / Nº. Funcional / Período 
Aquisitivo / Período
Valéria Pereira Canali / 2017/ 
30/07 a 13/08/2018
Rafael da Silva Araújo / 2017 / 03 
a 17/08/2018
Letícia Sartorato Zanchetta / 2017 
/ 17/09 a 01/10/2018
Vitória, 25 de julho de 2018.
Maria Tereza Colnaghi Lima
Diretora Administrativo-Financeira/

FAPES
Protocolo 414645

Resumo do Termo de Outorga 
(TO) nº 190/2018 - Resolução 
205/2018 - Orquestra de Violões 

nas Escolas. Recursos: FUNCITEC. 
Beneficiário: Eduardo Lucas da 
Silva. Vigência: 12 (doze) meses, 
tendo início 01/08/2018. Valor: R$ 
572.430,00 (quinhentos e setenta 
e dois mil, quatrocentos e trinta 
reais). Processo: 82811555/18. 
Assinatura: 25/07/2018.

Rodrigo Ribeiro Rodrigues
Diretor Presidente - FAPES
(Respondendo)

Protocolo 414398

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -

RETIFICAÇÃO
Na redação do Extrato do Quarto 
Termo Aditivo ao Contrato nº 
002/2012, publicado no DIO/ES  
em 25/07/2018.
Onde se lê: ...QUARTO TERMO 
ADITIVO...
Leia-se: ...QUINTO TERMO 
ADITIVO...

Protocolo 414548

Agência de Regulação de Serviços Públicos -  ARSP -

RESUMO DE DECISÕES DO CONSELHO CONSULTIVO DA ARSP

O Conselho Consultivo da ARSP torna pública a aplicação de penalidades 
de ADVERTÊNCIA em desfavor da Cesan - Companhia Espirito Santense 
de Saneamento, consoante quadro anexo:

PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO LOCAL ANO DA 
FISCALIZAÇÃO

78475830 AI/DT/GRS/Nº 002/2016 SES NOVA CARAPINA
E ELDORADO 2015

78808618 AI/DT/GSI/SAN Nº 
008/2016

SES JARDINS E SERRA 
DOURADA 2015

78848890 AI/DT/GSI/SAN Nº 
010/2016

SES HELIO 
FERRAZ/SISTEMA 
CAMBURI E FURNAS

2015

78848806 AI/DT/GRS/ Nº 
005/2016

SES LARANJEIRAS E 
VALPARAISO 2015

78780845 AI/DT/GSI/SAN Nº 
007/2016

SES CIVIT II E FEU 
ROSA 2015

78801796 AI/DS/GSB/Nº 003/2016 ETE ARAÇÁS 2015-2016

78831873 AI/DT/GRS/ Nº 
003/2016

SES CIVIT I E PORTO 
CANOA 2015

78848733 AI/DT/GRS/ Nº 
004/2016

SES MATA DA SERRA E 
MARINGÁ 2015

78532485 AI/DT/GRS/ Nº 
001/2016

SES ANDRÉ CARLONI E 
BARCELONA 2015

78757312 AI/DT/GSI/SAN Nº 
011/2016

SES JACARAÍPE E 
NOVA ALMEIDA 2015

78649030 AI/DT/GSI/SAN Nº 
006/2016 SES MANGUINHOS 2015

81693508 AI/DS/GSB/Nº 005/2017 FUNDÃO 2016

77271939 AI/DS/GSB/Nº 019/2017 SERRA 2013-2016

A ARSP informa, ainda, que o acesso aos mencionados autos permanece 
franqueado a todo e qualquer interessado e que os documentos técnicos 
respectivos encontram-se divulgados no site www.arsp.es.gov.br.

Vitória, 25 de julho de 2018.

ANTONIO JULIO CASTIGLIONI NETO
Diretor Geral

Protocolo 414557

Resumo do Convênio 
N°004/2018

Partes: Agência de Regulação 
de Serviços Públicos (ARSP) e o 
Município de Brejetuba.
Interveniente: CESAN.
Objeto: Delegação pelo 
Município à ARSP da regulação, 
controle e fiscalização 
dos serviços públicos de 
abastecimento de água, 
incluindo captação, tratamento, 
adução e distribuição, a 
operação dos serviços de 
esgotamento sanitário, 
incluindo a coleta, transporte, 
tratamento e destino final e 

demais serviços correlatos, 
observados os termos da LC n° 
827/16, Lei Municipal 766/18 
e o contrato firmado entre o 
Município e a CESAN.
Vigência: Terá duração 
concomitante com a vigência 
do Contrato celebrado entre o 
município e o agente executor, 
por 30 (trinta) anos, podendo 
ser prorrogado por igual período.
Data da Assinatura: Vitória, 
11 de junho de 2018.
Processo: 81828454.

Antônio Júlio Castiglioni Neto
Diretor Geral

Protocolo 414357

Verival
Realce

Verival
Realce


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-07-26T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




